Pleriq; frustra rogantur. 186

QVI maleuolo sunt animo, deteriores sunt roga
ti. Cic. Curioni, Famil. 2.

Frustrâ eos appellamus, quorum auris atq; animus
â nobis abhorret. Cic. Quinto frat.

Proprium animi ingenui. 187

EST animi ingnui, cui multum debeas, eidem plu
rimum uelle debere. Cic. Curioni, Famil. lib. 2.

Necessitas. 188

NECESSITAS cogit, quod non habeas, aliunde
sumere. 3. de Orat.

Furtum turpissimum. 189

NIHIL est turpius ingenuo, nihil minus libero
dignum, quam in conuentu maximo cogi â magistra
tu, furtum reddere. 4. Act. in Verr.

Care emitur quod precibus im
petratur. 190

MALO emere, quàm rogare. 6. Act. in Verr.

Est ei serendum, qui cupiat
colligere. 191

EST LIBERALE officium, serere beneficium,
ut metere possis fructum. Antequam iret in exil.

Secunda fortuna ab homine maximè
expetitur. 192

Homia

HOMINI nihil est magis optandum, quam prospera, equabilis perpetuaque fortuna, secundo vitæ sine ulla offensione cursu. Ad Quir. post red.

Etsi obtabilius est vitæ cursum conficere sine dolore & sine iniuria: tamen ad immortalitatem gloriæ plus adfert, desideratum esse à suis ciuibus, quam omnino nunquam esse uiolatum. Pro domo sua.

In omni uita nihil est ad laudem illustrius, quam ipsa calamitas. Pro domo sua.

Fauendum nobilitati.

193

OMNES boni semper nobilitati fauimus, et quia utile est reip. nobiles esse homines, dignos maioribus suis, & quia ualere debet apud nos clarorum hominum senex de rep. meritorum memoria, etiam mortuorum. Pro Sest.

Non minus debemus ijs, à quibus conseruamur, quam à quibus nascimur.

194

NON MINVS iucundi atque illustres sunt hi dies, quibus conseruamur, quam illi, quibus nascimur: quòd salutis certa letitia est, nascendi incerta conditio: et quòd sine sensu nascimur, cum uoluptate conseruamur. 3. Inuect. in Catilinam.

Onus dici non debet, quod sponte suscipias.

195

ONVS NON est appellandum, quod cum letitia feras ac uoluptate. 5. Act. in Verr.

O

Multis

Multi etſi de eadem re contendant, vnus tantum vincere poteſt.

196

CVM multi pares dignitate ſint, vnus tamen primum locum ſolus poteſt obtinere. Pro Murana.

Quidquid eſt huiusmodi. I. Officiorum. Vide Ambitio. 72.

Pax.

197

PAX EST tranquilla libertas. Philip. 2.

Dulce eſt nomen pacis: res uerò ipſa cùm iucunda, tum ſalutaris. Phil. 13.

Nihil eſt tam populare, quàm pax: qua nō modò ij, quibus ſenſum natura dedit, ſed etiam teſta atq; agri mihi letari uidentur. Pro Leg. Agra. contra populū.

Nomē pacis dulce eſt, & ipſa res ſalutaris. Phil. 2.

Paci, quæ nihil habet inſidiarum, ſemper eſt conſulendum. I. Offic.

Pax eſt repudianda, ſi ſub eius nomine latitet bellum. Philip. 12.

Leges, aut iudicia eſſe non poſſunt, pace ſublata. Philipp. 8.

Bellum.

198

SVSCIPIENDA bella ſunt, ut in pace ſine iniuria uiuatur. I. Offic.

Non ſolum aduentus belli, ſed metus ipſe adfert calamitatem. Nam cum hoſtium copiæ non longe ab ſunt, etiam ſi irruptio facta nulla ſit, tamen pecora relinquantur, agricultura deſeritur, mercatorum nau-

nigatio

rigatio conquiescit. Pro Lege Manilia.

Incerti sunt exitus pugnarum, marsq; est commu-
nis, qui saepe spoliantem iam & exultantem euertit,
& perculit ab abiecto. pro Milone.

Incertus est exitus, & anceps fortuna belli. Pro
M. Marcello.

Incerti sunt exitus belli, Marsq; communis. Ph. 10

Incertus est belli exitus. Philip. 13.

Omnium bellorum exitus incerti sunt. Cicero Tor-
quato, Famil. lib. 6.

Omnis belli Mars est communis. & semper incerta
ti exitus praeliorum sunt. Cic. Torq. Famil. lib. 6

Armorum exitus semper incerti & timendi. Cice-
ro Attico, libro 8.

Bellum ciuile.

199.

CIVILE bellum perniciosissimum. Cicero Attico,
libro 8.

Omnia sunt misera in bellis ciuilibus, sed miserius
nihil quam ipsa uictoria: quae etiamsi ad meliores ue-
nit, tamen eos ipsos ferociiores, impotentioresq; red-
dit, ut etiamsi natura tales non sint, necessitate tamen
esse cogantur. Multa enim uictori eorum arbitrio,
per quos uicit, etiam inuito facienda sunt. Cic. Mar-
cello, Famil. lib. 4.

Bellorū ciuiliū hi semper exitus sunt, ut non ea
solā fiant quae uelit uictor, sed etiam ut ijs mos geren-
das sit, quibus adiutoribus parta est uictoria. Cicer.
Cornific. Famil. lib. 12.

O 2 Nihil

Nihil uiro bono et quieto, & bono cui magis conuenit, quàm abesse à ciuilibus controuersijs. Cicero Attic. libro 9.

Victoria.

VICTORIA est semper insolens. Cic. Ser. Sul. Familiar. 4.

200

(Marcello,

Victoria natura & insolens & superba est. Pro Facilis est victoria, si repugnet nemo.

201

FACILE est uincere non repugnantem. 1. Tusc. Nulla est laus, ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit, aut conetur corrumpere. 2. Act. in Verr. Vetus odium vix occidit.

202

HOC natura est insitum, ut quem timueris, qui cum de uita fortunisque contenderis, cuius ex insidijs euaseris, hunc semper odcris. Pro Sylla.

Spes.

203

SO LA spes hominem in miserijs consolari solet. 4. Inuect. in Catilinam,

Non definit quis esse medicus, etiam si non curetur aegrotus.

204

ÆGRI, quia non omnes conualescunt, non idcirco nulla medicina est. 2. de Nat. deor.

Non domo dominus, sed domino domus commendari debet.

205

NON DOMO dominus, sed domino domus hoc

NON

nestanda est. 2. de Diuina.

Qui laude non ducitur, nec metu
quoq. mouebitur. 206

SI LAUS allicere nos ad recte faciendum non
potest, nec metus quidem à foedissimis factis potest
auocare. Pro Milone.

Omnes non tam gloria mouentur,
quàm ignominia. 207

QVIS honorē, quis gloriam, quis laudē, quis ul-
lum decus tam unquam expetit, quàm ut ignomi-
niā, infamiam, contumeliam, dedecus fugiat? Partit. Ora.

Nemo est tam agrestis, quem si non ipsa honestas,
contumelia tamen & dedecus magnoperè moueat.
Partit. Orat.

**SPECTATISSIMO VI-
RO PETRO BAUDETIO RE-
gis apud Compendium Procuratori di-
gnissimo Petrus Lagnerius Com-
pendiēsis Salutem.**

ERVM omnium, quibus nos ad litte-
ras, ad uirtutem accendimur, uir specta-
tissime, nihil est quod nos perinde exci-
tet, quam si ad imitandum hi nobis propo-
nantur, quibus propter singularem probi-
tatis, aut eruditionis opinionem ab omni-
bus plurimum tribuitur. Dici enim non

o iij potest

potest quantopere ad discendum inuitemur, si quando uideamus illud probari, quod effingere, quod imitari conamur. Quo factū est, ut ipsa de eruditione, de uirtute tua cogitatio studium nostrum iam inde a puero incredibiliter incenderit probitatis tuæ imitandæ, nihilq; est rerum omnium, quod a nobis expetatur ardentius, quam ut possis aliquando intelligere, qua sit erga te Lagnerius tuus uoluntate, & quantopere cupiat aliquo uel studio, uel officio tuam sibi beneuolentiam adiungere. Etenim quis est tam cæci tam nullius homo iudicij, qui illius beneuolentiam omnibus partibus non ambiat, qui sit omni laudis genere dignissimus, quiq; in omni disciplinarum, in omni uirtutum genere ita sit excultus, de eo ut iure addubitetur, magis ne ob probitatem, quam ob plurimarum maximarumq; artium scientiam & cognitionem sit amandus? Nemo est credo qui de litteris, qui de ingenijs iudicare possit, si modo tenuerit, quin te statim cognitum summa beneuolentia, pari obseruantia coluerit. Accedit ad hæc propensus tuus & uerè paternus in me animus, cui carus semper æque fui ac gratosus ac si tibi essem è uisceribus natus. Nostræ ut admodum conditioni, Compendioq; nostro congratulemur, quod talem domi patronum habeamus, & ubi præsit ex Theobaldorū familia iudex æquissimus, ubi regis fiscum tueatur ex filiorum domo acutissimus causidicus, ubi ciuibus atque forensibus a duobus æquissimis prætoribus ius reddatur, ubi summa causidicorum integritate infirmiores iniuria prohibeantur, summa ubi tranquillitate, maiori concordia degatur, rei q; Christianæ libertas & honor omni contentione defendatur quasi quæ in singulis sint optima, in hoc angusto loco, uelut Cornucopiæ posita & coacta uideantur, ut ex singulis rebus optimis atque florentissimis locum esse conflatū, & inde Compendium dictum existimemus. Atque ita iudico, si ad nos fato nescio quo cum suis Musis redeat Iupiter aut Apollo, suam istic, relicto Helicone, sedem sit positurus quum rex ille noster Franciscus, quem obliteratis illis & fabulosis dijs 10. go interuallo præferimus, propter salubritatem urbis & pulchritudinem eo loco admodum oblectetur nobisq; hoc nomine

admodum

admodum congr
 familia istic
 omnis, quem
 ubi, perpet
 in hys tres, quæ
 prosequuntur. Qu
 natus, ut par
 patrem et profic
 uide diligat, & qu
 nos ille Isaac Log
 in maxima ex par
 hactenus in te fue
 non priuata, sed p
 thegmata no
 Lagnerio
 tua can
 facta

PER
 redduntur
 primarium
 gratuler magis, an
 tue singulari noui
 dete ornatum

admodum congratulemur, quod laudabili et honesta Lagneriorum familia istic & editi & alti simus, patremq; Laurentium habuerimus, quem & natum esse iure gaudemus, & Compendium, dum stabit, perpetuo lætabitur. Cuius uiri reliquias paternamq; gloriam filij tres, quorum sum natu minimus, & studiosè & diligenter persequuntur. Quod quo fiat commodius, tuæ erit singularis humanitatis, ut pari studio familiam nostrã foveas, quo tu quondam patrem es profecutus, quum ipse mihi sim testis optimus, quam te ualde diligat, & qua te beneuolentia complectatur obseruandissimus ille Isaac Lagnerius, patris frater, mihi patruus, beneficio cuius maxima ex parte id sumus, quod sumus. noster autem qui sit, aut hæctenus in te fuerit animus, ne qua tibi ex parte esset obscurus, non priuata, sed publica hac epistola testamur. qua nos tibi Apophthegmata nostra pleno fauore consecramus. Illudq; rogo.

Lagnerio tribuatur, ut existimes nihil esse, quod tua caussa susceptum, non ultro sit ac libenter facturus, Vale. Tholosæ, decimo

Calend. Septembris.

M. D. xli.

PER Scripta iam & perfecta epistola, ecce mihi a meis redduntur litteræ, quibus audio te apud Syluanectum primarium iudicem esse factum. cui ego magistratui congratuler magis, an inuideam, nescio. Gaudeo quidem, eruditioni tuæ singulari nouum indies, etsi multo maiora debeantur, accedere ornamentum. doleo contra, priuari consuetudinis tuæ &

o iij

eruditionis

eruditionis fructu nostrum istud Compendium cuius tu, nisi uehementer fallar, eras decus primarium, uel, ut quod sentio loquar, ciuitatis oraculum. rogamus ut quem in tuos induisti affectum, is commutato loco nequaquam minuatur. Iterum Vale

APOPHTHEGMATA

ALIQVOT SEV GRAVES MVLT

torum Sententiæ, ex M. T. Cicerone,

LIBER II.

Themistocles. I.

PVD Græcos fertur incredibili quadã magnitudine consilij atq; ingenij Atheniensis ille fuisse Themistocles, ad quem quidam doctus homo, atq; in primis eruditus accessisse dicitur, eiq; artem memoriae, quæ tum primum proferebatur, pollicitum esse se traditurũ. Cũ ille quæsisset, quid nam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset. et ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se obliuisci quæ uellet, quàm si meminisset docuisset. Cuius responsi his uerbis & eleganter & ingeniose Cicero meminit: Non sum tanto ego ingenio, quanto Themistocles fuit, ut obliuionis artem quàm memoriæ malim: gratiamq; habeo Simoniidi illi Chio, quem primum ferunt artem memoriæ protulisse. dicunt enim cũ cœnaret Granone, &c.